АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.01.2021№21-п

Об утверждении Порядка приобретения в собственность городского округа Перевозский Нижегородской области земельных участков сельскохозяйственного назначения при реализации преимущественного права покупки земельных участков сельскохозяйственного назначения
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2002 года №101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", Законом Нижегородской области от 27 декабря 2007 года №195-З "Об осуществлении оборота земель сельскохозяйственного назначения в Нижегородской области", администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемый Порядок приобретения в собственность городского округа Перевозский Нижегородской области земельных участков сельскохозяйственного назначения при реализации преимущественного права покупки земельных участков сельскохозяйственного назначения.
2.Установить, что действие настоящего Порядка распространяется на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности городского округа Перевозский Нижегородской области и на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и приобретение которых осуществляется органами местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области в соответствии с действующим законодательством.
3.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Е.Н.Гусева) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http:// pvzrayon.ru.

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области Кудряшова Ф.В.

Глава местного самоуправления

                           Н.М.Трунина
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа Перевозский

Нижегородской области

 от 15.01.2021№21-п
Порядок приобретения в собственность городского округа Перевозский Нижегородской области земельных участков сельскохозяйственного назначения при реализации преимущественного права покупки земельных участков сельскохозяйственного назначения
1.Общие положения
 1.1.Порядок приобретения в собственность городского округа Перевозский Нижегородской области земельных участков сельскохозяйственного назначения при реализации преимущественного права покупки земельных участков сельскохозяйственного назначения (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2002 года №101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", Законом Нижегородской области от 27 декабря 2007 года №195-З "Об осуществлении оборота земель сельскохозяйственного назначения в Нижегородской области" (далее – Закон №195-З).
1.2.Целью настоящего Порядка является обеспечение соблюдения реализации преимущественного права покупки земельных участков сельскохозяйственного назначения органами местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
2. Предмет регулирования
2.1.Настоящий Порядок определяет процедуру приобретения в собственность городского округа Перевозский Нижегородской области земельных участков сельскохозяйственного назначения при реализации преимущественного права покупки земельных участков сельскохозяйственного назначения, перечень необходимых документов.
3. Условия реализации преимущественного права покупки

земельного участка сельскохозяйственного назначения
3.1.Правительство Нижегородской области в лице Министерства имущественных и земельных отношений Нижегородской области (далее – Министерство) или администрация городского округа Перевозский Нижегородской области в случае, установленном статьей 14 Закона №195-З, имеют преимущественное право покупки земельного участка по цене, за которую он продается, за исключением случаев продажи с публичных торгов и случаев изъятия земельного участка для государственных нужд Нижегородской области или муниципальных нужд.

3.2.Продавец земельного участка обязан известить в письменной форме Министерство о намерении продать земельный участок с указанием цены, размера, местоположения земельного участка и срока, до истечения которого должен быть осуществлен взаимный расчет.

3.3.Извещение вручается под расписку или направляется заказным письмом с уведомлением о вручении.

3.4.Если Министерство или администрация городского округа Перевозский Нижегородской области откажутся от покупки либо не уведомят в письменной форме продавца земельного участка о намерении приобрести продаваемый земельный участок в течение тридцати дней со дня поступления извещения, продавец земельного участка вправе в течение года продать земельный участок третьему лицу на условиях, указанных в извещении, и не ниже указанной в извещении цены.

3.5.При продаже земельного участка по цене ниже ранее заявленной цены или с изменением других существенных условий договора продавец земельного участка обязан направить новое извещение по правилам, установленным Законом №195-З.

3.6.Получив извещение от продавца земельного участка, Министерство принимает решение о покупке земельного участка для государственных нужд Нижегородской области либо об отказе от покупки.

 О принятом решении Министерство уведомляет продавца земельного участка в течение тридцати дней со дня получения от него извещения.

 3.7.В случае отказа от покупки земельного участка Министерство в течение пятнадцати дней со дня получения извещения от продавца земельного участка обязано направить в орган местного самоуправления, на территории которого находится продаваемый земельный участок, уведомление об отказе от покупки земельного участка с приложением копии извещения от продавца земельного участка и указанием даты поступления указанного извещения в Министерство.

3.8.Администрация городского округа Перевозский Нижегородской области после получения уведомления Министерства об отказе от покупки земельного участка имеет преимущественное право покупки земельного участка по цене, за которую он продается.
3.9.Продавцу земельного участка направляется уведомление о покупке либо об отказе от покупки земельного участка в срок, не превышающий тридцати дней со дня поступления извещения от продавца в Министерство.

4. Принятие решения о покупке (об отказе) от покупки
земельного участка сельскохозяйственного назначения
 4.1.В течение 3 рабочих дней со дня поступления уведомления Министерства об отказе от покупки земельного участка, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области проводит заседание комиссии по рассмотрению вопроса преимущественного права покупки земельного участка сельскохозяйственного назначения.

4.2.По итогам голосования членами комиссии принимается решение  о покупке либо об отказе от покупки земельного участка.
4.3.На основании решения Комиссии, Управление муниципального имущества и земельных ресурсов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – Управление), в течение 3 рабочих дней со дня заседания комиссии по рассмотрению вопроса преимущественного права покупки земельного участка сельскохозяйственного назначения, подготавливает уведомление об отказе от приобретения земельного участка сельскохозяйственного назначения либо уведомление о покупке земельного участка сельскохозяйственного назначения, постановление администрации городского округа Перевозский Нижегородской области о приобретении в собственность городского округа Перевозский Нижегородской области земельного  участка сельскохозяйственного назначения, проекты договора купли-продажи и акта приема-передачи земельного участка, отправляет их на согласование.

4.4.В случае принятия решения о нецелесообразности покупки земельного участка, специалист Управления подготавливает уведомление администрации городского округа Перевозский Нижегородской области об отказе от покупки земельного участка сельскохозяйственного назначения, отправляет его на согласование начальнику Управления с последующим утверждением главой местного самоуправления.

4.5.В течение двух рабочих дней со дня утверждения главой местного самоуправления уведомления об отказе от покупки земельного участка сельскохозяйственного назначения, специалист Управления направляет данное уведомление заявителю по адресу, указанному в извещении о продаже земельного участка.

 4.6.В случае принятия решения о целесообразности покупки земельного участка, специалист Управления подготавливает уведомление администрации городского округа Перевозский Нижегородской области о покупке земельного участка сельскохозяйственного назначения и проект постановления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области о приобретении в собственность городского округа Перевозский Нижегородской области земельного участка сельскохозяйственного назначения, отправляет их на согласование начальнику Управления, в отдел правовой и кадровой работы организационно-правового Управления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области для последующего утверждения главой местного самоуправления, а также подготавливает проект договора купли-продажи земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения и проект акта приема-передачи и передает их на согласование руководителю Управления (срок согласования - 3 дня).

 4.7.В течение двух рабочих дней со дня утверждения главой местного самоуправления постановления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области о приобретении в собственность городского округа Перевозский Нижегородской области земельного участка сельскохозяйственного назначения и уведомления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области о покупке земельного участка сельскохозяйственного назначения, специалист Управления направляет данное постановление и уведомление заявителю по адресу, указанному в извещении о продаже земельного участка с приложением проекта договора купли-продажи земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения и проект акта приема-передачи.